MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL 16/2017 – PPG IELA
RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2017-2

A coordenadora, em exercício, do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos  (PPG  IELA)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),
designada pela Portaria PROGEPE nº 701/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 274 de 21 de
julho de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista a inexistência de recursos administrativos,
torna público, pelo presente edital, o resultado final do processo seletivo de alunos especiais para o
semestre 2017-2 para o Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.

1 DOS(AS) SELECIONADOS(AS)

DISCIPLINA: MEMÓRIA, PATRIMÔNIO E TRADUÇÃO CULTURAL

1) KELLY APARECIDA COSTA

2) BARBARA CAROLINA PARIS

3) MAURA SANDRA DA SILVA DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: CONSTRUÇÕES DO ÍNDIO: HISTÓRIA E ANTROPOLOGIA

Resultado será divulgado posteriormente em edital específico.

2 DA MATRÍCULA DOS SELECIONADOS
2.1 A  matrícula  administrativa  dos  candidatos  selecionados  será  realizada  no  período  entre
03/08/2017  a 04/08/2017,  no  horário  das  08h00  as  12h00  e  das  13h00  as  17h00,  na  Secretaria
Acadêmica do PPG IELA situada no Parque Tecnológico Itaipu – Avenida Tancredo Neves, 6731 –
Foz do Iguaçu – CEP 85.867-900 -  PR (PTI – Bloco 04 – Espaço 03 – Sala 05). O(A) selecionado(a)
deverá apresentar original e cópia simples de um documento de identificação com fotografia, assim
como os  originais e cópias simples de seu diploma e histórico escolar. Todos os documentos serão
autenticados pela secretaria do Programa. Os alunos que serão selecionados posteriormente em edital
específico para a disciplina “CONSTRUÇÕES DO ÍNDIO: HISTÓRIA E ANTROPOLOGIA” terão
novo prazo para recurso e matrícula.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

2.2 Os selecionados acima relacionados já estão autorizados a entrarem no Parque Tecnológico
Itaipu (PTI) e devem dirigir-se ao credenciamento da Itaipu (situado ao lado esquerdo da barreira) para
retirarem o crachá provisório. Após o procedimento, devem tomar o ônibus interno da Itaipu com
destino ao Parque Tecnológico Itaipu (PTI) no bloco e espaço indicados no item 2.1.

3 DA CHAMADA COMPLEMENTAR
3.1 Os(as)  candidatos(as)  abaixo  foram  aprovados(as)  no  processo  seletivo  e  poderão  ser
convocados caso haja desistências dos aprovados em primeira chamada. A convocação será realizada
em edital específico e obedecerá a quantidade de vagas ociosas por disciplina e a ordem conforme
segue:

DISCIPLINA: MEMÓRIA, PATRIMÔNIO E TRADUÇÃO CULTURAL

1) ANDRESSA GONZATTI AZEVEDO

2) THAIS MECHLER FERNANDES

3) ELISANGELA OLIVEIRA DOS SANTOS DRUMOND

4) GUSTAVO GABRIEL FARINHA

5) ALINE RIBEIRO ROSA

DISCIPLINA: CONSTRUÇÕES DO ÍNDIO: HISTÓRIA E ANTROPOLOGIA

Resultado será divulgado posteriormente em edital específico.

Foz do Iguaçu, 01 de agosto de 2017

Prof.ª Dr.ª Laura Janaina Dias Amato
Coordenadora em exercício

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
	1 DOS(AS) SELECIONADOS(AS)
	2 DA MATRÍCULA DOS SELECIONADOS
	3 DA CHAMADA COMPLEMENTAR